Deaceea lăuntru său de preot devotat altarului se contura cu pronunțată dragoste de neamul său, și vârsta în declin n'a însemnat declinul acestei dragoste... Dar bunătatea de inimă a covârșit

orice și orice bogăție a lui devine izvor de îndestulare pentru alții..

Cu aproape șaptezeci și patru de ani în urmă, 2 Ianuarie 1858 (21 Decembrie 1857) s'a născut în comuna Sân-Ianăș din județul Torontal (Jugoslavia). Tatăl său era Ioan Neagoe, preotul comunei, iar mama se chemase Maria Ardelean.